

नाम :

Total No. of Pages : 07

136

2026

329 (DG)

अर्थशास्त्र / Economics

समय : तीन घण्टे 15 मिनट
Minutes

पूर्णांक : 100 Time : 3 Hours, 15
Maximum Marks : 100

नोट :

- i) सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।
- ii) प्रश्न संख्या 1 से 10 तक बहुविकल्पीय प्रश्न हैं, जिनका केवल सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखना है। प्रश्न संख्या 11 से 16 तक अति लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 50 शब्दों में, प्रश्न संख्या 17 से 22 तक लघु उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 150 शब्दों में लिखना है एवं प्रश्न संख्या 23 से 25 तक विस्तृत उत्तरीय हैं, जिनका उत्तर प्रत्येक लगभग 300 शब्दों में लिखना है।
- iii) प्रत्येक प्रश्न के लिये निर्धारित अंक उसके सम्मुख अंकित हैं।

Instructions :

- i) All questions are compulsory.
- ii) Question Numbers 1 to 10 are Multiple Choice Type for which only correct answer should be written in the answer-book. Question Numbers 11 to 16 are Very Short Answer Type, which are to be answered in about 50 words each, Question Numbers 17 to 22 are Short Answer Type, which are to be answered in about 150 words each and Question Numbers 23 to 25 are Long Answer Type, which are to be answered in about 300 words each.
- iii) Allotted marks of all the questions are given against them.

[बहुविकल्पीय प्रश्न | Multiple Choice Type Questions]

निम्नलिखित प्रश्नों के सही उत्तर अपनी उत्तर-पुस्तिका में लिखिए :

Write the correct answers of the following questions in your answer-book :

1. रॉबिन्स अर्थशास्त्र को कैसे परिभाषित करते हैं ?

(अ) बाजार विज्ञान

(ब) व्यवसाय विज्ञान

(स) जीवन विज्ञान

(द) अभाव विज्ञान

How does Robbins define Economics?

(a) Science of market

(b) Science of business

(c) Science of life

(d) Science of scarcity

1

2. इन्वेन्टरी एक अवधारणा है जबकि इन्वेन्टरी में परिवर्तन एक अवधारणा है।

(अ) स्टॉक, प्रवाह

(ब) प्रवाह, स्टॉक

(स) स्टॉक, स्टॉक

(द) प्रवाह, प्रवाह

Inventory is a concept whereas the change in inventory is a concept.

(a) stock, flow

(b) flow, stock

(c) stock, stock

(d) flow, flow

1

3. उपभोग फलन वक्र है

(अ) ऊपर की ओर प्रवण (ढाल)

(ब) नीचे की ओर प्रवण (ढाल)

(स) x -अक्ष के समांतर

(द) y -अक्ष के समांतर

The consumption function curve is

(a) Upward sloping

(b) Downward sloping

(c) Parallel to the x -axis

(d) Parallel to the y -axis

1

4. निम्नलिखित में से कौन-सा एक वित्तीय संस्थान को बैंक बनाता है ?

(अ) जमा स्वीकार करना

(ब) उधार देना

(स) माँग जमा स्वीकार करना

(द) सावधि जमा स्वीकार करना

Which of the following makes a financial institution a bank?

(a) Accepting deposits

(b) Lending

(c) Accepting demand deposits (d) Accepting time deposits 1

5. नकद आरक्षित अनुपात में कमी से

- (अ) समग्र माँग में गिरावट होगी (ब) समग्र माँग में वृद्धि होगी
(स) समग्र माँग में कोई परिवर्तन नहीं होगा (द) सामान्य मूल्य स्तर में गिरावट होगी

Decrease in Cash Reserve Ratio will lead to

- (a) fall in aggregate demand (b) rise in aggregate demand
(c) no change in aggregate demand (d) fall in general price level 1

6. एकाधिकार में औसत राजस्व वक्र का आकार होता है

- (अ) ऊपर की ओर बढ़ता हुआ (ब) U -आकार का
(स) नीचे की ओर झुकता हुआ (द) S -आकार का

The shape of average revenue curve in monopoly is

- (a) Upward rising (b) U -shaped
(c) Downward sloping (d) S -shaped 1

7. सरकारी बजट में राजकोषीय घाटा दर्शाता है

- (अ) करों में कमी (ब) विनिवेश आवश्यकता
(स) विनिवेश में कमी (द) उधार

Fiscal deficit in a government budget refers to

- (a) Shortfall in taxes (b) Disinvestment requirement
(c) Shortfall in disinvestment (d) Borrowing 1

8. सरकारी बजट के माध्यम से उठाए गए कदम निम्नलिखित में किस को प्रभावित कर सकते हैं ?

- (अ) असमानताएँ (ब) संसाधनों का आबंटन
(स) मुद्रास्फीति (द) इनमें से सभी

Steps taken through the government budget can influence

- (a) Inequalities (b) Allocation of resources
(c) Inflation (d) All of these 1

9. जब घरेलू मुद्रा के संदर्भ में विनिमय दर बढ़ती है,
 (अ) निर्यात सस्ता हो जाता है (ब) आयात सस्ता हो जाता है
 (स) निर्यात महंगा हो जाता है (द) आयात पर कोई प्रभाव नहीं पड़ता
 When exchange rate in terms of domestic currency rises
 (a) Exports become cheaper (b) Imports become cheaper
 (c) Exports become costlier (d) No effect on imports 1
10. व्यापार संतुलन बराबर है
 (अ) निर्यात घटा आयात (ब) वस्तुओं का निर्यात घटा वस्तुओं का आयात
 (स) सेवाओं का निर्यात घटा सेवाओं का आयात (द) इनमें से कोई नहीं
 Balance of trade equals
 (a) Exports less imports (b) Exports of goods less imports of goods
 (c) Exports of services less imports of services (d) None of these 1

[अति लघु उत्तरीय प्रश्न]

[Very Short Answer Type Questions]

11. व्यष्टि अर्थशास्त्र तथा समष्टि अर्थशास्त्र में अंतर स्पष्ट कीजिए।
 Distinguish between Micro-economics and Macro-economics.
 4
12. स्थानापन्न वस्तुओं को परिभाषित कीजिए। ऐसी दो वस्तुओं के उदाहरण दीजिए जो एक दूसरे के स्थानापन्न हैं।
 What do you mean by substitute goods? Give examples of two goods which are substitutes of each other. 4
13. बजट रेखा की प्रवणता (ढाल) नीचे की ओर क्यों होती है ? समझाइए।
 Why is the budget line downward sloping? Explain. 4

14. नियोजित और अनियोजित माल-सूची संचय में क्या अंतर है ? व्याख्या करें।

What is the difference between planned and unplanned inventory accumulation? Explain. 4

15. मुद्रा आपूर्ति के घटकों की व्याख्या करें।

Explain the components of money supply. 4

16. आम जनता को केंद्रीय बैंक में खाता खोलने की अनुमति नहीं है। क्या इसका मतलब यह है कि केन्द्रीय बैंक कोई वाणिज्यिक बैंकिंग गतिविधि नहीं करता है ? स्पष्ट कीजिए।

General public are not allowed to open accounts in the central bank. Does it mean that the central bank does not perform any commercial banking activity? Explain. 4

[लघु उत्तरीय प्रश्न]

[Short Answer Type Questions]

17. पूर्णतया स्थानापन्न वस्तुओं के मध्य प्रतिस्थापन की सीमान्त दर (एमआरएस) स्थिर रहती है। चित्र सहित व्याख्या कीजिए।

The Marginal Rate of Substitution (MRS) between perfectly substitutes remains constant. Explain with diagram. 6

18. नीचे दी गई तालिका एक फर्म की कुल लागत अनुसूची दर्शाती है। फर्म के कुल स्थित लागत, कुल परिवर्ती लागत, औसत परिवर्ती लागत, औसत लागत तथा सीमान्त लागत की गणना कीजिए :

Q	कुल लागत
0	10
1	30
2	45
3	55
4	70
5	90
6	120

The following table shows the Total Cost Schedule of a firm. Calculate Total Fixed Cost, Total Variable Cost, Average Variable Cost, Average Cost and Marginal Cost :

Q	Total Cost
0	10
1	30
2	45
3	55
4	70
5	90
6	120

6

19. राष्ट्रीय आय गणना की तीनों विधियों से किसी देश के सकल घरेलू उत्पाद की गणना करने की किन्हीं तीन विशेषताएं लिखिए।

Write down any three identities of calculating the gross domestic product of a country by the three methods of estimating national income.

6

20. राजस्व घाटा और राजकोषीय घाटा में संबंध बताइए। क्या राजकोषीय घाटा स्फीतिकारी है ?

Write the relationship between the revenue deficit and the fiscal deficit. Are fiscal deficits inflationary?

4 + 2 = 6

21. आधिकारिक आरक्षित लेन-देन क्या हैं ? भुगतान संतुलन में इनके महत्व का वर्णन कीजिए।

What are official reserve transactions? Explain their importance in the balance of payments. $3 + 3 = 6$

22. कुल आगम, औसत आगम और सीमान्त आगम का वर्णन कीजिए।

Describe Total Revenue, Average Revenue and Marginal Revenue. $2 + 2 + 2 = 6$

[विस्तृत उत्तरीय प्रश्न]

[Long Answer Type Questions]

23. विभिन्न प्रकार की लागतें (स्थिर, परिवर्तनशील, कुल, औसत, सीमान्त) क्या हैं और वे किस प्रकार संबंधित हैं ? आरेखों की सहायता से समझाइए।

अथवा / OR

बाजार आपूर्ति से आप क्या समझते हैं ? आपूर्ति के निर्धारक तत्वों का वर्णन कीजिए।

What are the different types of cost (fixed, variable, total, average, marginal) and how are they related? Explain with the help of diagrams.

What do you understand by market supply? Describe the determinant elements of supply. 10

24. उपभोक्ता संतुलन क्या है ? उदासीनता वक्र और बजट रेखाओं की अवधारणा का उपयोग करके उपभोक्ता संतुलन प्राप्त करने की शर्तों की व्याख्या कीजिए। चित्र द्वारा स्पष्ट कीजिए।

अथवा / OR

किसी वस्तु की बाजार मांग को प्रभावित करने वाले छः कारकों की व्याख्या कीजिए।

What is consumer's equilibrium? Explain the conditions for achieving consumer's equilibrium using the concept of

indifference curves and budget lines. Illustrate with a diagram.

Explain six factors that affect market demand for a commodity. 10

25. अर्थव्यवस्था के न्यून माँग क्या है ? इसे नियंत्रित करने के उपाय समझाइए।

अथवा / OR

पूर्णकालीन रोजगार का अर्थ लिखिए। पूर्णकालीन रोजगार के उत्तरदायी कारकों का उल्लेख कीजिए।

What is deficient demand in an economy? Explain the measures to control it.

Write the meaning of full employment. Mention the factors responsible for full employment. 2 + 8 = 10

आप UPBoardHub पर अपने Recent पेपर को भेज कर 10₹ प्रति पेपर Reward पा सकते हैं।